1227 o ttore 2
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xcii - xeni

1259 aprile 30

Inventario dei beni del fu Dondidio speziale.

A.S.G., S.N., Cartolare 68, cc. 20 v., 21 r.
Edizioni in A. F erretto, Liber cit., p. XXVI; R. L opez cit., p. 251. - Notizia in 
V. V itale, Vita e commercio cit., p. 91.

....unam in qua est lb.vn. diancosi. Item ampola una in qua est lib. duo
decim et dimidia gingibrate. Item cassariam unam vacuam. Item cassariam  
unam in qua est gingebrata et ponderat ipsa cassaria et gingebrata lb. se- 
xaginta septem. Item cassariam unam in qua est gingebrata de Bardena 
et ponderat ipsa cassaria cum gingebrate .l x i i . lb. Item ampolam unam 
in qua est benedicta settupla, et ponderat ampolla cum ipsa benedicta 
Ib.xvn. Item ampolam unam in qua est çucari violati, et ponderat am
pola cum ipso çucaro lib. viginti quinque. Item buxolam unam in qua est 
lb. decem castornate. Item ampolam unam in qua est pitris qui ponderat 
cum ipsa ampola lib. viginti quinque. Item ampolam unam in qua est 
diapenadion, et ponderat cum ipsa ampoleta lb. tresdecim. Item ampolam 
unam in qua est çucarum rosatum, et est cum ipsa ampola lib. triginta una. 
Item cassariam unam vacuam. Item ampolam unam vacuam. Item am
polam unam cum pauro axunçie gaiine. Item ampolam unam vacuam. 
Item ampolam .i. vacuam. Item ampolam unam in qua est lib. tres sirupi 
corsi mellis. Item ampolam unam in qua est unguentum a scabia, et 
ponderat ipsum unguentum cum ipsa ampola lib. decem. Item ampolam 
unam in qua est viole piste cum pauro çucari, et ponderat cum ampola 
lib. novem. Item ampolam .i. in qua est osimel, et ponderat ipsa ampola 
cum ipso osimel lib.xnii. Item ampolam unam in qua est sepe vulturis 
lb. una. Item pignatam unam in qua est unguentum fusco, et ponderat 
cum ipsa pignata lb. undecim. Item ampolam unam vacuam. Item ampo
lam unam in qua est paurum rosate novelle. Item ampolam unam vacuam. 
Item ampolam unam in qua est elactuarium contra ventositatem, lib. una. 
Item ampolam unam vacuam. Item ampolam unam trodorici anacardini 
qui ponderat cum ipsa ampola lib. sex. Item ampulletam unam in qua 
est paurum ipochistidion. Item ampolam unam in qua est lb.im . ema- 
gogi. Item ampullam unam diagingibrios cum mele, et ponderat cum am- 
pula lb. duodecim et dimidiam. Item diaboraxinis lib. due. Item ampu- 
lam unam in qua est lb.v 1/2. çucari canti. Item ampuletam unam in qua 
est grasia quam non cognosco. Item dulium unum in quo est paurum olei 
aneti. Item amrplolam unam vacuam. Item ampulas duas vacuas. Item 
aliam ampulam vacuam. Item ampulam unam in qua est paurum axunçie. 
Item ampulam .i. vacuam. Item ampulam unam in qua est paurum salvie 
salvatice. Item ampulam unam in qua est aurea alexandrina, et ponderat 
cum ampula 1b. viginti duas. Item ampolam unam vacuam. Item ampu
lam unam in qua est nescio quid sit. Item ampoletam .i. in qua est polinis
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une. sex. Item ampuletam unam in qua est elactuarium ad restorandam 
umiditatem. Item ampolam unam in qua est elactuarium quod non cogno
scitur. Item pignatas quinque vacuas. Item ampulam .1. in qua est pillore 
de ierapriga acute lb. una, une. decem. Item ampulam unam in qua sunt 
unc.vi. diambre. Item ampulam unam in qua est lb. 1. sirupi ansirosi. Item 
ampulam unam in qua est lib.iin., unc.vi. tiriache. Item ampulam .1. in qua 
est lb.mi. diagingibrios. Item ampulam unam in qua est sirupi de raciribus 
Ib.vn. Item ampulam unam vacuam. Item ampulam .1. in qua est elactuarium 
suci rosarum qui ponderat cum ampula lb. septem. Item ampulam .1. in qua 
est sirupus qui ponderat cum ampula lb.xv. Item ampulam unam vacuam. 
Item ampulam unam in qua est requia, et ponderat cum ipsa ampula lb. 
octo et une. sex. Item ampulam unam vacuam. Item ampulam unam in 
qua est lb.n 1/2. diamargariton. Item ampulam unam vacuam. Item am
pulam unam in qua est rubea trocischata lb. undecim. Item ampulam .1. 
in qua est salnitri unc.vi. Item buxolam unam in qua est piscis saitis 
lb.n. Item ampulam unam in qua est melis cutugnis cum mele. Item am
pulam unam in qua [est] diacalamento cum çucaro lb. septem et dimidiam. 
Item ampuletam unam vacuam. Item ampuletam unam in qua est elactua
rium qui non cognoscitur. Item ampuletam unam in qua est paurum 
unguenti pro tinta capitis sananda. Item ampulas novem vacuas et cassa
riam unam vacuam. Item ampulam unam in qua est elactuarium pro ver
mis. Item ampulam unam in qua est trementina. Item cassariam unam 
in qua est trementina. Item ampulam unam in qua est lib.i 1/2. seminis 
papavalorum alborum. Item ampulam unam in qua est paurum canfare 
minore. Item storacii calamitis lib. una. Item ampulam unam in qua est 
ciminata et ponderat cum ampula lib. viginti. Item marçapanum unum 
in quo est çucari canti lib. septem. Tabulerium unum magnum prò mon
dando pipere, tabulerium unum nucis, paria duo incisoriarum, sachum 
unum in quo est pulveris canelle et est (et est) cum ipso sacho in pondere 
lib. viginti due, sachum unum in quo est coliandrorum pistorum lib. unde
cim, sachum unum çoduarie minute et ponderat ipsa çedoaria cum sacho 
lib. sexdecim, cere lib. duodecim, sachum cum fratura braçilis Ib .L X V iu . ,  

mortarium unum parvum marmoris. Item aliud mortale magnum mar
moris copertum de quadam tabula, rubios très de lapide ad ponderandum; 
rubium 1/2 cuvri, tuthiam cum fulcileto uno qui est Ib.vi., turbiti lib. 1/2 
granna lb.i 1/2, sachum unum de levestico et ponderat Ib.x. cum sacho, 
sachum unum seminis apii, et ponderat cum sacho lib. decem et octo et 
dimidiam, antinomonio lib.xv., sachetum unum erute, sachum unum ave- 
nate, et ponderat cum sacho lib. sexsaginta septem, calami aromatici et lib. 
octo et mortalia duo cuvri, pistillos quatuor ferri, mortale et pistillum cuvri 
parvum, garbellum unum pro speciebus, clapam unam marmoream, gar- 
bellos duos pro pipere, cacias duas rami, candelerias duas, videlicet unam 
parvam et aliam magnam. Item paria tria belanciarum rami. Item siphum 
unum argenti ponderantem uncias octo minus quarta. Item alium siphum 
argenti qui ponderat uncias decem minus quarta. Item pomellos ambre 
très. Item pomellos .un. ambre. Item çonam unam argenteam que est 
pignus, borçietam unam argenteam ad portandum in pectore, in qua est 
lapis una virmilia et quatuor virides et quatuor margarite. Item cochearia
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novem argenti. Item  anule çenate sex de quibus quatuor erant sue et alie 
erant pignora. Item cultram unam cendati vermilii et ialni. Item 
cultras tres bagaldelli. Item tunicam xamitis. Item foraturam clamidis cen
dati vermilii. Item cistarellam unam. Item butericum unum rami in quo 
est aqua rosa, et ponderat cum ipsa aqua lib. decem et novem et dimidiam. 
Item resemas sex papirus. Item folii lib. triginta sex. Item gingiberis lib. no
naginta quinque. Item cent, unum et lib. sexsaginta duas et dimidiam çin- 
çiberis. Item cent, unum et lib. quinquaginta duas piperis longium. Item sa- 
chum unum in quo est virderamo, et ponderat ipse virderamum cum ipso 
sachulo cent.i. Item sachulum unum in quo est viole ree, et ponderant ipse 
saculus cum ipse viole lib. sexsaginta septem. Item cent, unum et lib. quin
quaginta quinque cardamomi salvatici. Item cent, unum et lib. triginta sex 
çedoarie. Item cent, unum et lib. duodecim garange. Item cent, unum et 
lib.LVi. 1/2 cardamonii domestici. Item cent, unum scaiole. Item libras 
decem et octo castorci. Item lib. decem spodii. Idem cent.n. 1/2 canelle. 
I te m ....
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LA SCUOLA E LA CULTURA

Anche su questo aspetto della vita privata, le fonti notarili 
sono particolarmente prodighe di notizie e di dati interessanti. 
Passano così attraverso le nostre carte notai m aestri, discepoli 
che devono imparare a « latinare » secondo l’uso dei m ercanti, 
inventari di libri e di biblioteche che consentono di farci un 
quadro della vita culturale e spirituale della città.
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XCIV

Giovanni di Cogorno colloca suo liglio Enrichetto presso Bartolomeo 
notaro in qualità di apprendista, di amanuense e di assistente didattico.

A.S.G., S.N., Cartolare 56, c. 148 r.
Edizione in A. M a ssa , Documenti e notizie per la storia dell'istruzione in Genova, 
in Giornale storico e letterario della Liguria, l, 1900, p. 173, n. 1; S. C a r a m e l l a ,  La 
cultura ligure nell’alto medioevo, in II Comune di Genova, 1923, 7, p. 24 (del
l’estratto). - Notizia in V . V i t a l e ,  Vita e commercio c i t . ,  p. 4 9 .

1221 tebbraio 16

Ego Iohannes de Cucurno loco tibi magistro Bartholomeo notario 
filium meum Enrigetum usque ad annos quinque proxime venturos ad 
standum tecum et tibi serviendum et ad disciptl linam tuam audiendum 
et scolares tuos prout melius sciverit edocendum et ad scripturas quas 
eidem facere preceperis scribere, promittens tibi me facturum et cura
turum quod usque ad dictum terminum tecum stabit et quod res [tuas 
que peines te fuerint bona fide custodiet et salvabit et quod a te non fu
gerit nec te dimittet [et si fugiet] eum usque ad dies tres post fugam ad 
tuam disciplinam et ad tua reverti faciam servicia facienda [et quod 
scrip]turas que volueris tibi scribet et libros quos sibi docueris et Dona
tum atque Psalterium in tuo [ordina]mento et voluntate tuis scolaribus 
edocebit. Insuper promitto dare tibi pro maestratura et doc[trina] dicti 
filii mei lb.i., sol.xi. usque ad annos tres, videlicet annuatim sol.x. et 
de.m i. infra octavas Domini. Alioquin penam librarum quinque tibi sti
pulanti promitto et proinde omnia bona mea et specialiter filium meum 
tibi pignori obligo ita quod eum ubi ipsum inveneris capere possis et 
pena c o n ....ex alta contractus sit firmus et pactum in suo robore perseve
ret. Et ego magister Bartholomeus [mea] vice promitto tibi tenere dictum 
filium tuum mecum usque ad dictum terminum et ipsum proinde edoce
re [nec] per alium faciam edoceri gramaticam et scribere et legere bona 
fide et sine fraude et non iniungere sibi servicia que facere non possit. 
Alioquin penam librarum quinque tibi stipulanti promitto et proinde 
omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Duo instrumenta 
inde partes fieri rogaverunt. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii. 
Testes Ugo Mallonus et Willelmus Crispinus et Ansaldus Bastonus pelli- 
parius. Millesimo ducentesimo vigessimo primo, indictione .vili., die .xvi. 
februarii, ante terciam.
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xcv

Tommaso fornaio loca a Bartolomeo notaio una casa per tenervi 
una scuola.

A.S.G., S.N ., Cartolare 56, cc. 146 v., 147 r.

Edizione in S. C a ra m e lla  cit., p. 24 (dell'estratto).

Ego Thomas fornarius, filius quondam Ugonis fornarii, loco tibi 
magistro Bartholomeo notario voltam illam seu domum in qua scolas 
regis, et quam alia vice tibi locavi, usque ad annos tres proxime venturos 
et ad scolas regendum et faciendum in ea quicquid volueris si in ea stare 
volueris per te vel per alium, promittens tibi dictam domum seu scolas 
usque ad dictum terminum non auferre aliquo modo seu subtrahere nul-
lamque superinpositam sive..................  ipsam usque ad dictum terminum
tibi et cui eam dimiseris vel habere statueris ab omni persona...................
a fratribus, cognatis et nepotibus meis legittime defendere et actoriçare
promitto et me facturum................ mei et qui partem haberet in dicta
domo hanc locationem firmam habebunt et contra non venient et de toto 
hoc quod mihi dedisti vel dederis pro penssione dicte domus te ab eis 
penitus servabo indempnem. Et ego magister Bartholomeus promitto tibi 
Thome predicto tenere et dare annuatim quamdiu in ipsa stetero vel 
tibi vel uxori vestre vel tuo certo nuncio per me vel meum missum infra 
octavas Epyfanie sol.xxxvi. ianuine monete parve. Alioquin penam libra
rum .x. inter nos vicissim stipulatam promittimus; pro pena et predictis 
omnibus observandis universa bona nostra habita et habenda ad invi
cem inter nos pignori obligamus rato semper manente pacto. Insuper 
ego predictus Thomas confiteor accepisse et habuisse [a te] magistro 
Bartholomeo totam pensionem anni proxime preteriti et me quietum 
voco de omni eo quod mihi debes vel mihi pervenit de penssione pre- 
dicte domus usque in hodiernum diem et do tibi potestatem faciendi 
fieri fenestram in ipsa domo ut melius luceat et faciendi purgari et pre- 
parari trexendam [si] necesse fuerit de penssione domus. Actum Ianue, 
in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Ugo Mallonus, Wilielmus Rubeus 
guardator et Ginatha guardator, .m .cc.x x i., indictione .vili., inter nonam 
et vesperas, die .xxi. ianuarii.

1221 gennaio 21
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XCVI

In ven tario  d e ll’eredità spettante ai figli del fu G iacom o di Langasco. 

A.S.G., S.N., Cartolare 11, c. 194 r.

Edizione in R. Lopez cit., p. 236. - Notizia in R. Dr Tucci, Prezzi di alcune copie 
dei testi del « Corpus iuris civilis » in Genova alla metà del secolo XIII,  in 
Atti del 2° Congresso Nazionale di Studi Romani, Roma, 1931, p. 4 (dell estratto).

1239 maggio 21

+  E go V assa llus de Langasco, volens accedere ad a d m in istra tio n em  
filiorum  quondam  Iacobi filii m ei, ante quam aliquid a d m in istre m , ut 
penas a d iacen tes tutoribus et curatoribus non facientib us in ven tariu m  
valeam  evitare, venerabili signo crucis manu propria im p r esso  p riu s, in 
p resen tia  d om in i Rainaldi Monaldi, Ianuensis consulis de iu s t it ia , au ctori
tatem  in terp on en tis, inventarium seu repertorium facere p ro p o su i et facio  
de rebus quas in bonis dictorum m inorum inveni. In p rim is in v en i editi
cium  unum  d om u s, positum in Castelleto supra terram B a ld u in i A dvocati. 
Item  libros eiusd em  quondam Iacobi legum, videlicet Instituciones et Au- 
tenticum cum tribus libris Codicis, Digestum Novum, Digestum Vetus, 
Inforciatum, Decretum, Brocarda, Casus Wilielmi de Cavriano cum Sum 
mis Placentini, Summam Agonis et Codicem. Item  tun icam  su pracotum  
et m antellum  scarlleti cu penna erm enea, mantellum c la m ello ti, tunicam  
su pracotum  et m antellum  brunete clare cum penna de scu r o lis , tun icam  
supracotum  et m antellum  viridis cum  penna agnellorum , m a n te llu m  bla- 
vetum  aq uatilem , et piolas duas, sapam , axonum, specum , ca c eta m , runce- 
gium . Inveni iterum  quod infrascripti debebant ipsi Iacob o  q u an tita tes  
in frascr ip tas: W [ilielm ]us Guercius iudex lb. decem de q u ib u s e s t  carta. 
L afrancus Cigala lb. octo de quibus est carta. Iohannes forn ariu s lb. q uin 
q ue de quibus est carta. Iacobus Pellis lb. quinque q ue su n t de lb. 
d ecem  con tin en tib u s in quodam instrumento. Ravicia de R ip aria  lb. duas  
et  d im idiam . W ilielm us de Angelerio lb. duas. Iohannes d e B o lça n eto  lb. 
d uas. R olan du s de Belia de Sancto Petro de Harena sol. d ecem . C astellan a  
d e C olu ntiata  so l.n i. 1/2. Iunius de Langasco lb. quatuor de q u ib u s est 
carta . Item  lb. quinque quas debet recipere annuatim in co m m u n i pro  
feu d o  q uod  habebat a Marchione de Massa. Item sellam  et fren u m . Item  
in v en i q u od  Thom as Constancii debebat sibi barrile unum o le i. Item  quod  
O b ertu s  de Brexano debebat sol. quatuor dicto quondam filio  m eo.
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XCVII

Giorgio e Pietro Vento collocano i loro figli presso il maestro Mar
tino di Spagna che s ’impegna ad educarli e ad istruirli nel latino.

A.S.G., S.N., Cartolare 138, c. 16 r.

1307 gennaio 11

In nomine Iesu Christi amen. Georgius Ventus et Petrus Ventus, ex 
una parte, et magister Martinus de Ispania magister scolarum, ex altera, 
inter se ad invicem ad infrascripta pacta pervenerunt solempnibus stipu- 
lacionibus vaiata et promiserunt et convenerunt ut infra, videlicet quia 
dictus m agister M artinus prom isit et convenit predictis Georgio et Petro 
docere et instruere bona fide sine fraude Rafetum  et M anuelem, filios 
dicti Georgii, et M anfredinum , filium dicti Petri, in gramatica et in scrl' 
bendo et latinando donec ita et tantum  quod dicti pueri scient com peten
ter latinari et scribere secundum  quod pertinet ad mercatores. Et predicti, 
Georgius pro duobus partibus, et Petrus pro tercia parte, promiserunt 
dictos filios suos mittere ad dictas scolas et dicto magistro Martino dare 
et solvere pro instructione predicta sive documento dictorum puerorum 
sive dicta occasione libras quindecim ianuinorum, videlicet et sane intel
lecto quin dicti pueri fuerint docti et instructi prout superius declaratum  
est. Que omnia et singula supradicta dicte partes inter se ad invicem et 
altera pars alteri promiserunt et convenerunt attendere, complere et 
observare ed in nullo contravenire, de iure vel facto, sub pena librarum 
.XXV. ianuinorum solempniter inter dictas partes et per eas stipulata et 
promissa, in quam incidat non observans observanti, ratis manentibus 
supradictis et restituere omnia dampna et expensas; et proinde omnia 
eorum bona habita et habenda inter se ad invicem et altera pars alteri 
pignori obligaverunt et obligavit. Actum Ianue, iuxta angulum domus 
Georgii Venti. Testes Luchetus Galettus et Nicola Asinus taliator. Anno 
dominice nativitatis . m .c cc .v i i ., indictione .m i., die .xi. ianuarii, inter ter
tiam et nonam.
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Inventario dei beni del novarese Bartolomeo Lupoto cartaio.